CX.

2. Patescit etiam generale nostrum assumptum ex illis fundamentis, que probationis loco ab Antagonistis producuntur. Siquidem quod CHRISTUS Legem explicat, & nominatim per compa-

comparationem ait: Audistis, quod dictum sit veteribus, &c.
At ego dico vobis, &c. horum sensus neuliquam est, quasi vel
Christi, & Mosaica Legis explicatio ~~antididicimus~~ opposita: vel pro-
prium Christi officium, esse novum & perfectiorem Legislatorem;
quam fuit Moses; redarguere maxima peccata, puta, incredu-
litatem, internam cordis depravationem & malignitatem, at-
que alia: sonare mera præcepta, & verè Legalia officia exequi.

C X I.

Contra vero proponitur istis verbis I. artibetis explicati-
onis Christi, seu Legis Mosaica, prout eam Christus sensu genui-
no declarabat: itemq; opinionis heretica, prout Pharisæi varias
~~et regidat~~ doctrinas dñe regidat, ac constitutiones addebant: non
doctrina Mosaica, atq; Evangelica, ac si illa Lex esset imperfectior, ex-
terna saltet peccata prohibens, & viceversa externam duntaxat
obedientiam flagitans, hac vero Lex esset completior atq; auctior,
absolutissimam requirens, tam extenorū, quam internorum
operum, imo etiam totius naturæ, ac cordis puritatem, integri-
tatem, perfectionem.

C X II.

Quæ enim hoc in loco Christus præcipit, illa sigillatim o-
mnia in Lege divina, ac sub instrumento veteri innumeris lo-
cis repériuntur, prout ex mutua scripturarum collatione cuivis
obvium est:

C X III.

2. Instituitur oīcōnīs n̄ ēnālīeātī fidelitatis Christi in docendi of-
ficio, qua, summus licet, divinitatis respectu, primariusq; Legis
Moralis promulgator sub T. V. fuerat, jam sub N. T. Moralis
Legis curationem suscepit, non ut promulgator aut mediator,
sed ut illustrator, interpres, & explicator, suorum verborum
sensum callens optimè & proprium Legis finem monstrans
dilucidissimè.

C X IV.

Imō

Imò 3. Dum Christus explicatione legis, non saltem exteri-
num obsequium, sed etiam internam cordis obedientiam, re-
quiri ab hominibus innuit, simul quidem Pharisaicas abstergit
glossas: simul verò, ac περιττας viam parat prædicationi Evangelii,
ut hac παιδεία seu manuductione excitati, ipsum accedamus, &
perfectissimam ejus impletionem Legis celebremus, & appre-
hendamus, minimè autem audiorem quandam, atq; exactio-
rem Legem ab illo postulemus, expectemus.

CXV.

Taceo jam, quod glossema ipsum 3. sine contradictione ab-
surdissima explicari nequit; potius autem 1. meritum Christi,
partem non contemnendam, enervat: 2. Officio mediatorio
undiq; detrahit: & 3. Conditionem Evangelii ac novi Testamen-
ti planè immutat ac pervertit.

CXVI.

Nam si 1. CHRISTUS secundum Adversariorum
Paracœtias, per legem Evangelicam præceptis Mosaicis nova addere
mandata, de operibus interioribus, sublimioribus, & perfecti-
oribus, voluit, ut ita homines novi Testamenti doceat, quibus
partibus justitia novæ obedientiarum piorum cumulatior esse, &
æternam vitam mereri debeat, qui, quo solo, solus ipse factus nobis
à Deo sapientia, justitia, sanctificatio, & redemptio erit? quomo-
do non gloriam suam alteri dabit? quomodo non in quoquam
alio salutis spem figi, locarive permitter? quomodo non, præter
CHRISTUM IESUM justum, in nobis ipsis aliquam apud cœ-
lestem Patrem **advocatoriam** habebimus dignitatem? contradic-
ta 1. Cor. 1. 30. Ies. 42. 8. & 28. II. Act. 4. 12. I. Ioh. 2. 1.

CXVII.

Præterea 2. Si CHRISTUS novus Legislator, qua-
lis Moses erat, esse debuit, & pro officii proprii, imò propriissi-
mi ratione, præcepta Legis divinae absolutiora, completeriora,
perfectiora reddere voluit: utiq; non gratia, non veritatis, non
vite,

Vitæ, sed Legis, & ire, & mortis mediator, aut minister censendus erit: quod ipsum veluti absurdum, atq; pronunciato Baptista & Pauli, imò etiam officio C H R I S T I mediatorio ~~agippndiu~~ oppositum, sic illud quoq; nec cum Baptista, nec cum Pauli sententia, nec cum mediatoris Christi officio, congruere, tolerariue debere, arguit.

CXII X.

Summatim loquendo, si 3. C H R I S T U s sub novo Testamento perfectiorem Legem, quam Moses sub V. T. tulit, ~~asurippntrwç~~ illud sequitur, Deum & sub Evangelio, seu regno gratia austiores atq; rigidiores, quam sub Mosaica servitute, nobis dictasse Leges, & ita mutabilem esse, ut tempore novi Testamenti, ubi sanè omnia austera satis & exacta erant, interiorem illum cordis immundiciem, nec magnoperè curàrit, nec Lege, ulla improbarit. Quod ipsum quia absurdum absurdissimum, absurdum age & illud erit, quod C H R I S T U s sub N. T. rigidiores longè atq; exactiores Leges, quam Moses sub V. T. tulerit, prout contra primum Neo Photinianorum Emblema de perfecione Legis probandum ac demonstrandum erat.

CXIX.

Accedimus ad Emblema alterum, C H R I S T U M scilicet singula decem præcepta, vel saltē illa, quæ Matth. 5. Luc. 6. extant novis additionibus, seu argumentis ornasse, ditasse, cujusq; pars propter Syllogismo hoc confodimus.

CXX.

Quocunq; dogma & i. in genere, & 2. in specie, falso deprehenditur, illud improbari, damnariq; debet. Sed tale est Emblema modò propositum. Ergò.

CXXI.

In genere falso esse dogma istud, docent: 1. Duoposteriora præcepta, quæ ipsa quasi commentarii cujusdam loco adjecta præceptis reliquis sunt, & non minus atque C H R I S T U S

E in,

in explicationibus Legis sub N. T. ultra ac præter *externā*, seu
crassiora scelera, literali verborum sono in Decalogo prohibita,
interiora simul, tām rationi ex naturæ lumine, quām Ecclesiæ
ex verbo Dei, cognita peccata taxant, atq; damnant, licet in ex-
ternum opus non crumpant.

C XXII.

2. *Mosis Epitome*, qua observantia Legis, non prout ab exteriori-
bus duntaxat actibus, ad excitandam atrocitatis peccatorum a-
gnitionem præ cæteris pñtis signatis, sed & ab interioribus anime
facultatibus, à toto corde, à tota mente, à toto Spiritu, & ex o-
mnibus viribus profluit, requiritur, cui sententia C H R I S T U S
tām impensè adstipulatur, ut Lex in universam contineri illa
statuat, & allegatum à Pharisæo benignè proberet.

C XXIII.

3. *Dilectio proximi*, quæ etiam apud Mosen secundum summum
perfectionis gradum, & ita præcipitur, ut ne rancor ullus minimaue
inimica cordis affectio, vel in ipsum proximum, vel in iumentum
ejus concipiatur, adeoq; exinde colligatur, cum Lex de dilectione
proximi perfectionem obedientiæ requirat, ante omnia
tām perfectè diligendum ipsum D E U M esse, ut nunquam in-
cum ulla vel minima cogitatione cordis peccetur.

C XXIV.

In specie falso sum esse dogma propositum, patet 1. ex priori
Decalogitabula, quæ de dilectione dei agens, lineis suis brevissi-
mis, & tribus specialioribus præceptis, simul καὶ σωματικῶ, O-
mnes species, correlata, partes atq; causas sub complexū gene-
rum, relatorum, totius & effectuum, quæ sola verbis disertis in
Decalogo exprimuntur, contentas, designat, planumq; facit
nihil omnium, vel à Christo, vel ab Apostolis mandatum in N. T.
esse, quod non prius U. T. à deo ipso per Mosen & Prophetas manda-
tum fuerit.

C XXV.

Näm

Nam quod attinet Accessoria ad preceptum: Primum, ut est,
1. Nova preceptionis formula: & 2. de invocando nomine I E S U
admonitio: itemq; 3. praeceptio de non habitando in locis, ubi scul-
ptilia, & imagines coluntur, à Deo per Iohannem & paulum
primitus promulgata: Secundum ut est 1. Concessio gravium
ac verorum: ac rursus 2. prohibicio dolosorum & temerariorum
in Novo: & 3. tantum dolosorum Iuramentorum in veteri Testa-
mento, occurrant additionum hujusmodi etiam in veteri Te-
stamento non obscurā vestigia.

C XX VI.

ΑΦΟΕΙΣΙΚΩΣ notetur hoc loco, quoad preceptum: Primum
nimirum 1. Orationem dominicam aliud esse nihil, quam ex-
actissimam θεωρηματων eorum omnium que pro rerum, casuum, ac
miseriarum humanarum varietate, multitudine, vicissitudine
atq; alternatione, in libro Psalmorum diversimode exprimuntur,
ipsumq; animi nostri affectum ac statum, ad preces fundendas
& agendas Deo gratias, sufficienter ac prolixè instruunt,

C XX VII.

2. Venerandum invocationis religiosæ cultum assignari quidem in veteri Testamento uni, soliq; verò D E O , ita tamen, ut ibi etiam digitus simul intendatur, tam ad Patrem, quam ad Fi-
lium, ipsumq; item Spiritum Sanctum, qui licet ἀλογος ἀλος, non
tamen ἀλος νος ἀλος D E U S , ut præter hunc D E U M , si quis
aliud numen sibi non fingit, is nec plures, nec à verò D E O al-
ienos D E O s habeat, multò minus peculiari de invocando
CHRISTO Lege indigeat.

C XXIX.

3. Consuetudinem Christianorum cum impiis, si 1. ipsi sint do-
ctiores. 2. satisq; confirmati in fide. 3. Conversatio autem
ipsa ex necessitate. ac 4. interveniente aperta dissensus testifica-
tiones,

E 2

tionē: 5. non emolumēti proprii: Sed 6. emendandi proximum causa instituatur, nuspīam nec in U. nec in N. T. prohibitam, magis verò exemplo Iosephi, Naemani, Obadiæ, Nehemias, Estheræ, Danielis, sociorum ejus, Eunuchi Reginæ Candaces, & aliorum abundè confirmatam esse, cum è conversa vice cohabitatio inter improbos: 1. à rudioribus & infirmioribus: 2. nulla urgente necessitate: 3. Sine omni contradictione testificatione: 4. emolumēti proprii, aut certe: 5. tacita collusionis, oblationis, claudicationis & defectionis causa: 6. præsentissimo cumpiorum offendicula suscep̄ta, non in N. solum, sed etiam in U. T. severissimè prohibita sit: partim 1. Υπινῶς, quoties Idolatria damnatur: partim 2. εἰδωλῶς, quoties ἀνθρώποι, externis gestibus singularem erga D E U M pictatem & devotionem simulantes, interius autem omni fide ac timore Dei carentes, cumq; hostibus veritatis colludentes, diris, durisq; verbis perstringuntur:

C XXIX.

Quoad verò præceptum secundum notari debet: 1. Iuramenta vera & gravia in magnis & dignis causis, ut Antagonistæ loquuntur, seu ut dilucidius paulò eum orthodoxis loquamur, pia, justa & possibilia, in rebus ad gloriam Dei, & imperiorum conservationem, aut etiam veritatis inquisitionem spectantibus, non modò Christianis, sed etiam Patribus veteris Testamenti, simul licita, simul demandata non raro ab ipsomet Deo fuisse, ut Christus ne sic in novo Testamento ad præceptum, de non abutendo nomine divino quicquam adjecterit.

C XXX.

2. Dolosam & temerariam, seu vanam & falsam jurationem, qua quis vel absq; omni gravi causa, necessitate & vocatione, ex humana tantum futilitate, ac malâ consuetudine, vel animo decipiendi, aut violandi promissa, jurat, non modo in N. sed etiam in U. prohibitam Testamento fuisse: *juxta disertam præ-*

præ-

pti secundi obtestationem, quæ nomen Dei in juramentis pati-
ter, atq; extra illa, dñi pax vñ, sine causa aut invanum, itemq;
ēn' aōīo, in falsum vel dolosum assumere prohibetur; itemq; jux-
ta dictum Christi, quod non tam vana, & absq; ulla gravi causa le-
viter ac frequenter in colloquio familiarium usurpata, quām falsa.
Et in alio praterquam solius Dei nomine præstatajuramenta, dñs im-
probatur, & Phariseos φόδερηνεια istiusmodi, ac si formulis novi-
ter inventis, & duntaxat creaturarum mentionem facienti-
bus, nec quicquam contra præceptum secundum facerent, fal-
lentes plurimos, perjurii reos simpliciter & irrefragabiliter
pronunciat.

CXXXI.

Eodem modo falsum esse dogma de additionibus Christi ad Legem Mosaicam, pa et speciatim 2. ex posteriori Decalogi tabula, cui nec ad quartum preceptum, cœu adversarii ipsimet concé-
dunt, nec ad reliqua, à quinto usque ad decimum, præter doctrinam veterem, à Christo novi & perfectioris quicquam adju-
atum fuit:

CXXXII.

Non quoad quintum Preceptum, 1. doctrina de vindicta, quæ utrobiq; conceditur, probatur & præripitur, si sit publica & eorum, qui legitimi Magistratus officio funguntur, rursus autem simpliciter prohibetur, improbatur & reiicitur, si sit privata, & eorum, qui extra ordinem politicum constituti, nihilominus ubi injuria lœduntur, vel ex intervallo, vel in continentia, ulciscendi animo malum pro malo reddunt, contra sententiam Christi, qui cum auditores haberet discipulos, hoc est, ministros Evangelii, itemq; populum, hoc est, privatas personas; Vobis ait, dico, ne resistatis malo; & D. Pauli, qui tres facit ordines 1. Prælatorum. 2. Ecclesiasticorum. 3. Politicorum, & duobus primis vindictam interdicit de civili verò Magistratu, non frustra cum gerere gladium testatur.

CXXXIII.

Nec 2. Lex de dilectione inimici, cuius contrarium nusp̄ iam in

U. T. scriptum, à corrupta autem Iudeorum antiquitate confitum
fuit, contra apertam Moysis interdictionem atq; institutam à Chri-
sto corruptæ Pharisaorum ὥσθισταις reformationem.

C XXXIV.

Multo minus 3. Abrogatio judicialium sub Magistratu politico
actionum, quæ licet ob concurrentem ut plurimum immodera-
tam Philoveniles anē Codicatu, & contentiones coram Magistratu Eth-
nico, reprehensionem meritissimam Apostoli temporibus incurre-
bant, in se tamen bona, à deo ordinata & ad societatem humani gene-
ris apprimè necessaria sunt, nec tolli ullo modo possunt teste
Christo, qui de novo item Testamento pronunciat, Omnes, qui
gladium acceperint, gladio perituros: & Iohanne, qui post ad Am-
phib. Domini scribit, Si quis gladio occiderit, cum gladio occidi
oportere.

C XXXV.

Quoad Preceptum sextum, quinq; urgent Adversarii additio-
num capita, de quibus cum paulò post ut & de vitanda avaritia
præcepti septimi ἐπειδηγῆ, sigillatim agendum, notetur adhuc
de præcepto octavo, in Testamento veteri non inventam demum
dehortationem à mendaciis, obtestationibus & conviciis esse.

C XXXVI.

Siquidem de mendaciis in propatulo sunt verba, 1. Moysis,
non suscipes famam mendacii, fugies mendacium, non men-
tientini, nec decipieris unusquisq; proximum suum. 2. Davidis,
Perdet Dominus omnes, qui loquuntur mendacium. In mon-
te autem sancto requiescat, qui non egit dolum in lingua sua,
Prohibe ergo lingvam tuam à malo, & labia tua, ne loquantur
dolum. 3. Salomonis, Abominatio sunt Domino labia men-
dacia: Vanitatem igitur & verba mendacia longè fac à me. 4.
Syracide, Non assuefacias te ad mendacium, quando hac prava
consuetudine nihil nocentiū.